
15 aoûT 2014. – INTÉRIEUR 2014-8 – PaGE 19

BULLETIN OFFICIEL DU MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR

MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR
_

Direction générale 
de la gendarmerie nationale

_

Direction des personnels militaires 
de la gendarmerie nationale

_

Sous-direction de la politique 
des ressources humaines

_

Bureau de la réglementation 
et de la fonction militaire

_ 

Arrêté du 11 juin 2014  relatif à la notation des officiers généraux 
de la gendarmerie nationale

NoR : INTJ1412758A

Le ministre de l’intérieur,
Vu le code de la défense ;
Vu le code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 421-2 ;
Vu l’arrêté du 7 février 2014 relatif  à la notation des militaires de la gendarmerie nationale au sein de la région 

de gendarmerie de Lorraine, gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Est, de la région de gendarmerie 
d’Alsace, de la région de gendarmerie de Bourgogne, de la région de gendarmerie de Champagne-Ardenne et de la 
région de gendarmerie de Franche-Comté ;

Vu l’arrêté du 13 février 2014 relatif  aux chaînes de notation des militaires de la gendarmerie nationale,

Arrête :

Article 1er

Par dérogation aux dispositions des arrêtés susvisés, les chaînes de notation applicables aux officiers généraux de 
la gendarmerie nationale sont définies en annexe du présent arrêté. 

Article 2

Le directeur général de la gendarmerie nationale est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au 
Bulletin officiel du ministère de l’intérieur.

ait leF 11 juin 2014.

 Pour le ministre et par délégation :
 Le général, adjoint au directeur 
 des personnels militaires de la gendarmerie nationale,
 J.-c. Goyeau



BULLETIN OFFICIEL DU MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR

15 aoûT 2014. – INTÉRIEUR 2014-8 – PaGE 20

C
H

A
ÎN

E
S 

D
E

 N
O

T
A

T
IO

N
 A

P
P

L
IC

A
B

L
E

S 
A

U
X

 O
F

F
IC

IE
R

S 
G

É
N

É
R

A
U

X
 D

E
 L

A
 G

E
N

D
A

R
M

E
R

IE
 N

A
T

IO
N

A
L

E

a
FF

E
C

Ta
T

Io
N

1E
R
 É

C
H

E
Lo

N
2E

 É
C

H
E

Lo
N

N
o

Ta
T

E
U

R
 J

U
R

ID
IQ

U
E

DI
RE

CT
IO

N
 G

ÉN
ÉR

AL
E 

DE
 L

A 
GE

N
DA

RM
ER

IE
 N

AT
IO

N
AL

E 
(D

GG
N

)

M
aj

or
 g

én
ér

al
-

-
Di

re
ct

eu
r g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

Ch
ar

gé
 d

e 
m

is
si

on
 a

up
rè

s 
du

 d
ire

ct
eu

r 
gé

né
ra

l d
e 

la
 

ge
nd

ar
m

er
ie

 n
at

io
na

le
-

-
Di

re
ct

eu
r g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

Ch
ef

 d
e 

ca
bi

ne
t

-
-

Di
re

ct
eu

r g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

Ch
ef

 d
u 

pô
le

 «  m
ise

 e
n 

œ
uv

re
 d

es
 p

ol
iti

qu
es

 d
e 

sé
cu

rit
é 

et
 s

ui
vi 

op
ér

at
io

nn
el

  » 
au

 c
ab

in
et

 d
u 

DG
GN

-
-

Di
re

ct
eu

r d
es

 o
pé

ra
tio

ns
 e

t d
e 

l’e
m

pl
oi

Ch
ef

 d
e 

la
 fo

nc
tio

n 
af

fa
ire

s 
in

te
rn

at
io

na
le

s 
au

 c
ab

in
et

 
du

 D
GG

N
-

-
Di

re
ct

eu
r g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

Di
re

ct
eu

r
-

-
Di

re
ct

eu
r g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

Ad
jo

in
t a

u 
di

re
ct

eu
r e

t s
ou

s-
di

re
ct

eu
r

-
-

Di
re

ct
eu

r

Co
ns

ei
lle

r 
po

ur
 la

 c
om

m
un

ic
at

io
n,

 c
he

f 
du

 s
er

vi
ce

 
d’

in
fo

rm
at

io
n 

et
 d

e 
re

la
tio

ns
 p

ub
liq

ue
s 

de
s 

ar
m

ée
s-

ge
nd

ar
m

er
ie

 (S
IR

PA
)

-
-

Di
re

ct
eu

r g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

Dé
lé

gu
é 

au
x 

ré
se

rv
es

-
-

Di
re

ct
eu

r g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

Di
re

ct
eu

r d
e 

pr
oj

et
 «

  so
ld

e 
ge

nd
ar

m
er

ie
  »

-
-

M
aj

or
 g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

IN
SP

EC
TI

ON
 G

ÉN
ÉR

AL
E 

DE
 L

A 
GE

N
DA

RM
ER

IE
 N

AT
IO

N
AL

E 
(IG

GN
)

Ch
ef

 d
e 

l’i
ns

pe
ct

io
n 

gé
né

ra
le

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 

na
tio

na
le

 (I
GG

N
)

-
-

Di
re

ct
eu

r g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

Ch
ef

 a
dj

oi
nt

 d
e 

l’I
GG

N
 e

t a
ut

re
s 

of
fic

ie
rs

 g
én

ér
au

x
-

-
Ch

ef
 d

e 
l’i

ns
pe

ct
io

n 
gé

né
ra

le
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 
na

tio
na

le
 (I

GG
N

)

RÉ
GI

ON
 D

E 
GE

N
DA

RM
ER

IE

Co
m

m
an

da
nt

 d
e 

ré
gi

on
 d

e 
ge

nd
ar

m
er

ie
-

-
Di

re
ct

eu
r g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

Co
m

m
an

da
nt

 e
n 

se
co

nd
-

-
Co

m
m

an
da

nt
 d

e 
ré

gi
on

 d
e 

ge
nd

ar
m

er
ie

CO
M

M
AN

DE
M

EN
T 

DE
 L

A 
GE

N
DA

RM
ER

IE
 O

UT
RE

-M
ER

 (C
GO

M
)

Co
m

m
an

da
nt

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 o

ut
re

-m
er

Di
re

ct
eu

r g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

Co
m

m
an

da
nt

 te
rr

ito
ria

l d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 o

ut
re

-m
er

 
(C

OM
GE

N
D)

-
-

Co
m

m
an

da
nt

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 o

ut
re

-m
er

CO
M

M
AN

DE
M

EN
T 

DE
S 

ÉC
OL

ES
 D

E 
LA

 G
EN

DA
RM

ER
IE

 N
AT

IO
N

AL
E 

(C
EG

N
)

Co
m

m
an

da
nt

 d
es

 é
co

le
s 

de
 la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le
-

-
Di

re
ct

eu
r g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

Co
m

m
an

da
nt

 d
e 

l’É
co

le
 d

es
 o

ffi
ci

er
s d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 
na

tio
na

le
-

-
Co

m
m

an
da

nt
 d

es
 é

co
le

s 
de

 la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

Co
m

m
an

da
nt

 e
n 

se
co

nd
 d

e 
l’É

co
le

 d
es

 o
ffi

ci
er

s 
de

 la
 

ge
nd

ar
m

er
ie

 n
at

io
na

le
-

-
Co

m
m

an
da

nt
 d

e 
l’É

co
le

 d
es

 o
ffi

ci
er

s 
de

 la
 g

en
da

rm
er

ie
 

na
tio

na
le



BULLETIN OFFICIEL DU MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR

15 aoûT 2014. – INTÉRIEUR 2014-8 – PaGE 21

a
FF

E
C

Ta
T

Io
N

1E
R
 É

C
H

E
Lo

N
2E

 É
C

H
E

Lo
N

N
o

Ta
T

E
U

R
 J

U
R

ID
IQ

U
E

GA
RD

E 
RÉ

PU
BL

IC
AI

N
E 

(G
R)

Co
m

m
an

da
nt

 d
e 

la
 g

ar
de

 ré
pu

bl
ic

ai
ne

-
-

Co
m

m
an

da
nt

 la
 R

GZ
DS

 Îl
e-

de
-F

ra
nc

e

GR
OU

PE
 D

’IN
TE

RV
EN

TI
ON

 D
E 

LA
 G

EN
DA

RM
ER

IE
 N

AT
IO

N
AL

E 
(G

IG
N

)

Co
m

m
an

da
nt

 d
u 

GI
GN

-
-

Di
re

ct
eu

r g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

PÔ
LE

 J
UD

IC
IA

IR
E 

DE
 L

A 
GE

N
DA

RM
ER

IE
 N

AT
IO

N
AL

E 
(P

JG
N

)

Co
m

m
an

da
nt

 d
u 

PJ
GN

 e
t c

on
se

ille
r c

rim
in

al
ist

iq
ue

-
-

Di
re

ct
eu

r g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

GE
N

DA
RM

ER
IE

 D
ES

 T
RA

N
SP

OR
TS

 A
ÉR

IE
N

S 
(G

TA
)

Co
m

m
an

da
nt

 d
e 

la
 G

TA
-

-
Di

re
ct

eu
r g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

CO
M

M
AN

DE
M

EN
T 

DE
S 

FO
RC

ES
 A

ÉR
IE

N
N

ES
  D

E 
LA

 G
EN

DA
RM

ER
IE

 N
AT

IO
N

AL
E 

(C
FA

GN
)

Co
m

m
an

da
nt

 d
u 

CF
AG

N
-

-
Di

re
ct

eu
r g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

GE
N

DA
RM

ER
IE

 M
AR

IT
IM

E 
(G

M
AR

)

Co
m

m
an

da
nt

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 m

ar
iti

m
e

Ch
ef

 d
’é

ta
t-m

aj
or

 d
e 

la
 m

ar
in

e
-

Di
re

ct
eu

r g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

SE
RV

IC
E 

DE
S 

TE
CH

N
OL

OG
IE

S 
ET

 D
ES

 S
YS

TÈ
M

ES
 D

’IN
FO

RM
AT

IO
N

 D
E 

LA
 S

ÉC
UR

IT
É 

IN
TÉ

RI
EU

RE
 (S

T(
SI

)²)

Ch
ef

 d
u 

ST
(S

I)²
-

-
Di

re
ct

eu
r g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

So
us

-d
ire

ct
eu

r 
-

-
Ch

ef
 d

u 
ST

(S
I)²

DI
RE

CT
IO

N
 D

E 
LA

 C
OO

PÉ
RA

TI
ON

 IN
TE

RN
AT

IO
N

AL
E 

(D
CI

)

Di
re

ct
eu

r a
dj

oi
nt

 d
e 

la
 c

oo
pé

ra
tio

n 
in

te
rn

at
io

na
le

-
-

Di
re

ct
eu

r g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

So
us

-d
ire

ct
eu

r
-

-
Di

re
ct

eu
r a

dj
oi

nt
 d

e 
la

 c
oo

pé
ra

tio
n 

in
te

rn
at

io
na

le

SE
RV

IC
E 

DE
S 

AC
HA

TS
, D

ES
 É

QU
IP

EM
EN

TS
 E

T 
DE

 L
A 

LO
GI

ST
IQ

UE
 D

E 
LA

 S
ÉC

UR
IT

É 
IN

TÉ
RI

EU
RE

 (S
AE

LS
I)

Of
fic

ie
r g

én
ér

al
 a

ffe
ct

é 
au

 S
AE

LS
I

-
-

Di
re

ct
eu

r d
es

 s
ou

tie
ns

 e
t d

es
 fi

na
nc

es

M
IN

IS
TÈ

RE
 D

E 
L’I

N
TÉ

RI
EU

R

Co
ns

ei
lle

r 
ge

nd
ar

m
er

ie
 a

u 
ca

bi
ne

t 
du

 m
in

is
tre

 d
e 

l’in
té

rie
ur

-
-

Di
re

ct
eu

r g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

 (1
)

IN
SP

EC
TI

ON
 G

ÉN
ÉR

AL
E 

DE
 L’

AD
M

IN
IS

TR
AT

IO
N

 (I
GA

)

Of
fic

ie
r g

én
ér

al
 d

ét
ac

hé
 e

n 
qu

al
ité

 d
’in

sp
ec

te
ur

 g
én

ér
al

 
de

 l’
ad

m
in

ist
ra

tio
n

-
-

M
aj

or
 g

én
ér

al
 d

e 
la

 g
en

da
rm

er
ie

 n
at

io
na

le

DI
RE

CT
IO

N
 D

E 
LA

 P
RO

TE
CT

IO
N

 E
T 

DE
 L

A 
SÉ

CU
RI

TE
 D

E 
LA

 D
ÉF

EN
SE

 (D
PS

D)

Di
re

ct
eu

r a
dj

oi
nt

Di
re

ct
eu

r d
e 

la
 p

ro
te

ct
io

n 
et

 d
e 

la
 s

éc
ur

ité
 d

e 
la

 d
éf

en
se

-
M

aj
or

 g
én

ér
al

 d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

(1
) 

a
p

rè
s 

u
n

e 
fi

ch
e 

d
’a

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

u
 d

ir
ec

te
u

r 
d

e 
ca

b
in

et
 d

u
 M

IN
IN

T


